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زن مطلوب کیست؟ زن فعال سوژه محوری که در ادبیات غرب از آن به عنوان الگویی 
برجسته یاد می شود چه ویژگی هایی دارد؟ آنچه زن را از جنس دیگرش متمایز کرده 
و به آن ارزش و قدرت بیشتری می بخشد، شاید همان چیزی است که غربی ها از 
آن به عنوان مصداق زن اکتیویست یاد می کنند. سرنوشت اکتیویست ها چیست؟ 
شاید ته تهش جایزه صلح نوبل و الگوسازی از آنها. الگویی که زیر چرخ دنده های 
نظام سرمایه داری غرب له می شود. شاید اگر کسی در کارنامه فعالیتش جایزه صلح 
نوبل درج شده باشد، فکر کنیم دیگر به هر آنچه بنا بود در زندگی دست پیدا کند، 
رسید. اما سال هاست که این جایزه از اعتبار خود افتاده است. البته اگر از ابتدا 
برای آن اعتبار قائل باشیم. جایزه صلح نوبل به کسی اهدا می شود که بیشترین یا 
بهترین کار را برای دوستی بین ملت ها، لغو یا کاهش رویارویی های نظامی یا تشکیل 
و ترغیب همایش های صلح انجام داده باشد. اما اینکه شیمون پرز و چرچیل هم 
در لیست کسانی که آن را دریافت کرده اند قرار بگیرند، اندکی سنجه های ارزیابی 
را دچار تشکیک می کند. تا به امروز از ایران دو زن توانستند این جایزه را از آن خود 
کنند؛ شیرین عبادی، فعال حقوق بشر در سال 2003 و نرگس محمدی که با همین 
عنوان امسال برنده آن شد. اما بررسی اینکه تا به الان چه کسانی و به چه دلیل با این 
جایزه به عنوان الگو معرفی شده اند، موضوع حائز اهمیتی است. حالا اهدای این 
« همراه است که در ادامه بخشی از این  جایزه به نرگس محمدی با هزار »اما« و »اگر

پازل مبهم را بررسی می کنیم. 

    جایزه باید ارزش بردن داشته باشد
جایزه صلح نوبل به شش حوزه و از سال ها قبل با اضافه شدن بخش »رسانه« به 
هفت حوزه اختصاص داده می شود. اگر بخواهیم از جوایز فیزیک و شیمی که به 
مکتشفان و محققان این علوم اختصاص می یابد، گذر کنیم، جوایزی که ذیل 
صلح و حقوق بشر به نامزدها اختصاص داده می شود، همواره محل مناقشه بوده 
است. شاید لازم است با بررسی سابقه افرادی که در این سال ها از کشورهای غربی 

کاندید و برنده شده اند به گزاره بعدی برسیم. 
رنه کسن، برنده جایزه صلح نوبل در سال 1968، وکیل، قاضی، استاد حقوق دانشگاه 
لیل و دیپلمات اهل فرانسه. اگر چه صلح نوبل تنها جایزه او در زمینه فعالیت های 
حقوقی اش نبوده است و افتخار برد جایزه سازمان ملل متحد در زمینه حقوق بشر را 
نیز از آن خود کرده است، اما از مهم ترین افتخاراتش بازتاب مهارت و استادی او در 
، اعلامیه  اعلامیه جهانی حقوق بشر است. رنه به عنوان یکی از پایه گذاران یونسکو

حقوق بشر را به عنوان نور امیدی برای انسان ها می داند. 

دومین برنده ای که نامش در این لیست خودنمایی می کند، شیمون پرز است. 
سیاستمدار اسرائیلی که عنوان نهمین رئیس جمهور اسرائیل را به مدت هفت سال 
از آن خود کرده بود. از سال 1959 تا 2007 بیشترین سابقه را در نمایندگی کنست 
دارد و بیش از دو دهه یکی از تاثیرگذارترین سیاستمداران تاریخ اسرائیل شناخته 
شده است. پرز در دولت دوم اسحاق رابین وزارت امور خارجه اسرائیل را برعهده 
داشت و نقشی اساسی در مذاکرات یاسر عرفات و اسحاق رابین ایفا کرد. به دنبال 
این مذاکرات در سال 1995 جایزه صلح نوبل را به او دادند. سومین چهره ای که از 
آن نام می بریم باراک اوباما است که لازم به معرفی نیست. نخستین رئیس جمهور 
آفریقایی-آمریکایی ایالات متحده آمریکا. او که سال 2008 از زمان کاندیداتوری برای 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پایان دادن جنگ عراق را مطرح کرد، در سال 

2009 برنده جایزه صلح نوبل در حوزه حقوق بشر شد. 
غربی ها می دانند زمانی که بناست جایزه را به خودشان بدهند، با حساب و کتاب و 
در پارادایم خاصی پیش بروند. تا به الان برندگان این جایزه برای بخش صلح و حقوق 
، یا اساتید دانشگاه و چهره های علمی حقوقی مطرح مانند رنه کسن بودند؛ و  بشر
یا اگر بنا بود در میان سیاستمداران کسی را به عنوان برنده اعلام کنند به دنبال ارائه 
الگو ای تازه از آن شخصیت سیاسی بودند. مثلا باراک اوباما. می خواستند از اوباما 
الگویی در جهان بسازند که او را آن  طور  که می خواهند مطرح کنند. یا شیمون پرز که 
اقداماتش و سابقه ای که داشته، کمترین ربطی به صلح و حقوق بشر و نوبل نداشت. 
اما در جهان سوم و کشورهای درحال توسعه چه خبر است؟ برای انتخاب برنده و 
اعلام الگو برای جهان سومی ها پارادایم غرب اندکی متفاوت است. حتی مرور گذری 
از لیست اسامی برندگان جایزه صلح نوبل در بخش مرتبط با حقوق بشر هم نشان 
می دهد اغلب افرادی که در کشورهای مسلمان برجسته شدند، زنانی بودند که علیه 
تبعیض و یا خشونت های جنسی و در ارتباط با مسائل امور زنان فعالیت داشتند. 
نادیه مراد، فعال حقوق بشر اهل موصل که در سال 2018 و به دلیل مبارزاتش علیه 
خشونت جنسی و استفاده از آن در جنگ ها به عنوان سلاح، برنده جایزه صلح نوبل 

شد؛ مصداقی از این نوع الگوسازی در جوامع غیر غربی است. 

    یکی از جوایز یا تنها جایزه؟
در خصوص جایزه صلح نوبل همواره با نوعی حساسیت در میان انتخاب نامزدها 
و برندگان غربی مواجه بوده ایم. نامزدها از جانب اساتید دانشگاه های مطرح و یا 
سیاستمداران پرنفوذ معرفی شده و بعد برای دریافت جایزه بررسی می شدند. یعنی 
ما با افرادی مواجهیم که سال ها فعال بوده و دامنه فعالیت شان بر جامعه جهانی هم 
تاثیر گذاشته و یا تحولاتی را در پی خواهد داشت. این اتفاق در خصوص بسیاری 
از برندگان نوبل رخ داد، اما در خصوص ایران این اتفاق تقریبا برعکس رقم خورد. 
تا به الان دو نفر برنده این جایزه از ایران شده اند. شیرین عبادی، فعال حقوق بشر 
در سال 2003 و نرگس محمدی به عنوان فعال حقوق زنان که چند روز گذشته 
برنده این جایزه شد. هر دو نفر از این اکتیویست ها تا پیش از دریافت این جایزه 
در عرصه جهانی معروف نبوده و یا دامنه فعالیت شان آنقدر گسترده نبوده است. 
اینکه در ایران درست برعکس سایر جوامع این مدل انتخاب رخ می دهد، اندکی 
شک برانگیز است. شاید بناست یک سری افراد خاص از طریق این جایزه مطرح 
شده و تبدیل به نوعی الگو شوند. جایزه ای که بناست برای هر کس تنها بخش 
کوچکی از جوایزی باشد که از قبل سال ها تلاش و فعالیتش دریافت می کند، برای 

عبادی و یا محمدی تنها رزومه کارنامه  فعالیت هایشان است. 

    زنی ضدمقاومت 
سالیان متمادی از انتخاب زنان برتر و تخصیص جوایز صلح به آنان به دنبال نوعی 
الگوسازی بودند. الگو قرار دادن زنی که مقاوم است و نماد مقاومت. کسی که در مقابل 
قدرت استبداد کشورش می ایستد. نرگس محمدی هم به همین جهت به عنوان برنده 
امسال جایزه نوبل انتخاب شد. زنی که علیه استبداد داخلی حکومت کشورش در 
مواجهه با زنان، ایستادگی کرده و چندین دفعه هم در این مسیر به زندان رفته است. 
اما آیا واقعا کارنامه محمدی نشان دهنده نوعی مقاومت در مقابل استبداد است؟ 

اتفاقا او را می توان نماد ضدمقاومت دانست. تحریم ها علیه ایران توسط جوامع 
غربی حاکی از آن است که این کشور و حکومتش در حالت مقاومتی قرار دارند. 
اتفاقا برای این مقاومت هم مردم عادی هزینه می دهند. معیشت و اقتصاد آنها به 
خطر افتاده و روز به روز با معضلات اجتماعی اقتصادی متعددی روبه رو می شوند. 
پس کشور در حال نوعی مقاومت علیه استکبار خارجی است. حالا در این شرایط 
تحریمی ایران نرگس محمدی در کنفرانس مطبوعاتی مجازی با حضور نمایندگان 
انجمن قلم اروپا و سازمان عفو بین الملل موضع گیری هوشمندانه ای داشت. او در 
این نشست ضمن اعلام موافقت خود با تحریم ناقضان حقوق بشر و سرکوبگران 
و محدود کردن حضور آنان در مجامع بین المللی گفت: »قطع و کنترل تحرکات، 
امکانات و ابزار جمهوری اسلامی در سرکوب منتقدان به نفع مردم ایران است و 
من قطعا با آن موافق هستم.« البته او در ادامه در رابطه با تحریم های اقتصادی هم 
اینطور دیدگاهش را مطرح کرد: »باید دقت کرد در ایران گلوگاه های اقتصادی در 
دست دولت است و به نظر من شناخت غرب از ساختار جامعه ایران شناخت 
صحیحی نیست.« با این موضع گیری ها آن هم در شرایطی که تحریم های اقتصادی 
روز به روز معیشت مردم را بیشتر تحت الشعاع قرار داده و زندگی را بر آنان سخت تر 
می کند، در ایرانی که خود نماد مقاومت در برابر استکبار خارجی و قدرت های 
جهانی است، چگونه از او مصداق زن مقاوم می سازد؟ مقاومت علیه مقاومت، 
با آن ضدیت ایجاد می کند. به نظر نرگس محمدی اتفاقا زنی ضدمقاومت است. 

    زن به مثابه چرخ دنده های توسعه اقتصادی 
اما با شعارهای توخالی

در جریانات اندیشه ای اخیر غرب با نوعی ترسیم دوگانه مواجهیم؛ دوگانه سوژه و 
ابژه. این دوگانه از مسائل زنان و هویت زن هم دور نمانده است. اگر بخواهیم به 
تقلیل یافته ترین شکل و با ادبیات فارسی مفهوم را شبیه سازی کنیم، باید بگوییم 
دو نوع وضعیت برای زن قائل شدند. زنان فعال که به اکتیویست ها معروفند و زن 
منفعل. غرب به دنبال نوعی سوژ ه گی و فعالیت برای زن است. تبیین هویت مستقل، 
جایگاه سیاسی، اجتماعی و محوری قائل شدن برای زن در اجتماع و مواردی امثالهم 
که اثبات کند زن باید نوعی نقش آفرینی داشته و موثر واقع شود. چند سال اخیر 
کشورهای غربی تمام تلاش خود را کرده اند تا این الگو از زن اکتیویست را به عنوان 
الگوی مطلوب معرفی کند. اتفاقا با جایزه صلح نوبل هم در تلاش بود تا زنان فعال 
مسائل حقوق بشر و یا ادبیات را بیش از همیشه برجسته کند. اما آن چیزی که در 
جهان واقع رخ می دهد چیز دیگری است. شاید چندان اهمیت نداشته باشد که شما 
در فضای انتزاعی چه چیزی را متصور می شوید، آنچه مهم است مدل مواجهه این 
روزهای کشورهای غربی با زنان است. با وجود تمام تلاش ها برای ارائه الگو زن فعال، 
ما با نوعی سوژه  قرار گرفتن اشتباه از این جنسیت مواجهیم که نهایتا به سوءاستفاده 
ابزاری از آن منجر می شود. زن در نظام سرمایه داری عملا به نوعی کالا تبدیل شده و 
در فرهنگ مصرفی به عاملی برای رونق بخشیدن به صنعت و بالا رفتن آمار فروش 
بدل شده است. چرخ دنده ای از چرخ صنعت غرب است، محرکی که به وسیله آن 
به بازارهای مصرفی رونق داده و در تلاشند تا اهداف اقتصادی خود را پیش ببرند. 
همه این پازل را که کنار هم بگذاریم، می بینیم که این جایزه صلح می تواند از اساس 
فاقد اعتبار باشد. جایزه ای که ارزش مفهومی ندارد و پیش تر به چرچیل هم با آن 
سابقه تخصیص داده شد، لیست برندگانی که با آن به دنبال الگوسازی هستند. 
الگویی که در غرب و سایر کشورها با معیارهای متفاوت انتخاب می شوند، در 
غرب یا سیاستمداران تبدیل به نوعی الگو و نماد می شوند و یا از فعال ترین اساتید 
و چهره های علمی خود اینگونه تقدیر می کنند. اما برای نامزدهای کشورهای جهان 
سوم معیارها متفاوت بود و اغلب به سراغ زنانی می رفتند که نماد مقاومت باشند، اما 
در ایران همین مساله را هم رعایت نکرده اند. تخصیص این جایزه به نرگس محمدی 
غیر از قهرمان سازی از او و برجسته کردن رفتارها و موضع گیری های براندازانه اش 
علیه جمهوری اسلامی، پیام دیگری در خصوص صلح در بر ندارد. حتی اگر این 
انتخاب هر ساله متاثر از سویه های سیاسی بوده باشد، امسال با نوعی تقلیل گرایی 

در داوری هم مواجه هستیم.

نرگس محمدی برنده جایزه صلح نوبل 2023 شد. شخصیتی که به قدری در 
جهان ناشناخته است که برخی رسانه های دنیا به اشتباه به جای عکس او 
عکس نرگس محمدی، بازیگر تلویزیون را در متن خبرشان درج کردند. این 
البته تنها زن ناشناخته ای نیست که نامش در زمره برندگان جایزه صلح نوبل 
درآمده است. لیست اسامی جایزه نوبل را که مرور کنید متوجه می شوید ویژگی 
مشترک زنانی که در کشورهای مسلمان ساکنند و برنده جایزه می شوند این 
است که تحت عنوان دفاع از حقوق بشر یا حقوق زنان علیه دولت حاکم آن 
کشور فعالیت می کنند امری که برای کشورهای غربی برعکس است. گویی در 
آن کشور ها مشکلات حقوق بشری توسط یک زن شناخته شده که مقامی رسمی 
دارد حل شده است. بر طبق همین قاعده جایزه نوبل این بار به نرگس محمدی 
داده شده تا به نوعی فعالیت  های ضدایرانی او که زیر پرچم ادعایی حقوق بشر 
صورت می گیرد الگوسازی شود. نرگس محمدی عضو کانون مدافعان حقوق 
بشر است. کانون ضدایرانی که ریاستش برعهده شیرین عبادی برنده سال 2003 
جایزه صلح نوبل است. فعالیت های ضدایرانی یک سال اخیر شیرین عبادی 
و تلاش او برای تحریم ایران گواه دیگری است که نشان می دهد لازمه دریافت 
جایزه صلح نوبل از دست کارگزارن امنیتی آن تلاش هرچه بیشتر برای اقدامات 
 ، ضدبشری و جنگ طلبانه است نه صلح طلبانه. به همین دلیل نیز شیمون پرز
اسحاق رابین، جیمی کارتر و حتی آنگ سان سوچی که به حمایت از نسل کشی 
در میانمار متهم است شایسته دریافت این جایزه شده اند. بنیاد نوبل بعد از آنکه 
بهانه ای برای دادن جایزه صلح به چرچیل، نخست وزیر وقت انگلستان در جنگ 
جهانی دوم پیدا نکرده در بخش ادبیات او را شایسته دریافت جایزه شناسایی 
کرد. حالا اما بهانه ها برای جایزه دادن به محمدی حتما بیشتر از چرچیل است. 

   نرگس محمدی که رسانه های غربی می خواهند ما ببینیم؟!
یک هفته پیش بود که نرگس محمدی، بازیگر ایرانی توانست جایزه بهترین 
بازیگر زن را در جشنواره بین المللی فیلم جاده ابریشم چین بابت بازی در فیلم 
»سلوک« به کارگردانی عباس رافعی به دست آورد و آن را با بغض تقدیم کرد به »مردم 
شریف ایران« واضح است که نهادهای امنیتی غربی که در یک سال گذشته 
تمام تلاش شان را برای به تعطیلی کشیدن فرهنگ و هنر کشور به کار گرفته بودند 
از رسیدن پیام موفقیت نرگس محمدی به گوش مردم دلخوشی نداشته باشند. 
به همین دلیل نیز تمام تلاش خود را به کار گرفتند تا یک روایت دیگر از زنانی 
ارائه دهند که در ایران زیست می کنند. روایتی که مطابق آن زنان ایرانی زیر بار 
انبوه شکنجه ها و ناعدالتی ها هستند. برای ساختن این روایت جعلی نیز تمام 
مجرمان سیاسی و اجتماعی در زندان های ایرانی به نفع رسانه های غربی مصادره 
به مطلوب می شوند. یک بار محمدمهدی کرمی برای رسانه های غربی تبدیل به 

دستاویز می شود و آنها بدون اینکه اشاره کنند او قاتل شهید عجمیان است برایش 
اشک تمساح می ریزند، یک روز هم نرگس محمدی نامی پیدا می شود تا همین 
نقش را ایفا کند. فردی که چوب خط اقداماتش علیه کشور پر شده و از حامیان 
تحریم ایران محسوب می شود از جانب نهادهای امنیتی غربی شایسته دریافت 
جایزه نوبل شناخته می شود تا به هر طریقی شده جایی در سرتیتر رسانه های غربی 
پیدا کند ولو اگر این شخصیت به قدری ناشناخته باشد که این رسانه ها حتی 

عکسش را هم با نرگس محمدی بازیگر اشتباه بگیرند. 

   تو رو خدا منو بندازید زندان
فیلم مشهور »فرار از زندان« را احتمالا به خاطر دارید که در آن مایکل اسکافیلد، 
شخصیت اصلی داستان برای فراری دادن برادرش از زندان طرح ریزی می کند 
و به همین دلیل نیز به ترفندی خود را در معرض دستگیری قرار می دهد. نرگس 
محمدی اما انگار از این سریال چندقسمتی فقط همین چند سکانس را دیده به 
همین دلیل نیز تلاش می کند تا مدام آن را بازسازی کند. او با اقدامات مکرر علیه 
کشور این پیام را به نهادهای امنیتی و قضایی ساطع می کرد که من را دستگیر 
کنید. پس از ورود به زندان پروژه فضا سازی رسانه ای آغاز می شود. نرگس محمدی 
زیر شکنجه، نرگس محمدی و جدایی از فرزند و ده ها عبارت دیگر که همگی 
مظلوم نمایی نرگس محمدی را هدف قرار داده اند در رسانه های معاند تیتر می شود 
و همزمان چهره های معلوم الحالی همچون شیرین عبادی که در آشوب های 
اخیر نقش موثری داشتند نیز برای دادن جایزه های سوری به او تلاش می کنند. 

   تلاش برای گرفتن صلح نوبل
نرگس محمدی که پیش از این یک بار مشمول رأفت اسلامی شده بارها به واسطه 
اقدامات ضدامنیتی خبرساز شده و هم اکنون هم به جرم اجتماع و تبانی به قصد 
ارتکاب جرم علیه امنیت کشور در زندان به سر می برد و دوران محکومیت خود را 
سپری می کند. 21 شهریور در حساب اینستاگرامی منتسب به نرگس محمدی با 
انتشار مطلبی ادعا شد که این فرد در محل بهداری زندان مورد ضرب و شتم قرار 
گرفته است که این موضوع به سوژه  جدید رسانه های معاند تبدیل شد. پس از این 
موضوع، روابط عمومی سازمان زندان ها هرگونه ادعایی از سوی نرگس محمدی 
مبنی بر ایراد ضرب و شتم درمورد این فرد را تکذیب و اعلام کرد این ادعاها به 
هیچ وجه صحت ندارد. درحالی که رسانه های خارج نشین با ادعاهای بی پایه و 
اساس درمورد اعمال خشونت علیه نرگس محمدی و عدم اجازه به او برای تماس 
با خانواده اش سعی دارند مجسمه مظلومیت از او بتراشند خود محمدی نیز با 
رفتارهای مشکوک سعی در تکمیل تمثال مظلومانه خود دارد. او در طی هفت 
ماه گذشته از حق مرخصی قانونی خود از زندان استفاده نکرده و از خانواده و 
وکلای خود نیز خواسته برای خروج از زندان کفیل وی نشوند. محمدی همچنین 
از فرصت های درمانی داخل زندان استفاده نمی کند، دائما درحال طراحی و 
اجرای اقداماتی خلاف نظم زندان و برهم زننده فضای آرامش سایر زندانیان است 

و اقدامات دامنه دار تبلیغی را آغاز کرده که شامل دروغ هایی همچون تهدید جانی 
وی در زندان و مواردی از این دست می شود. 

برای یافتن دلیل بروز این رفتارهای عجیب کافی است خبر اتفاق روز گذشته را 
مرور کنید. »نرگس محمدی برنده جایزه صلح نوبل 2023 شد.« پیش از این برخی 
اخبار درمورد ارسال پیام هایی از سمت شیرین عبادی و عبدالکریم لاهیجی به 
نرگس محمدی در رسانه ها منتشر شده بود که نشان می داد به نرگس محمدی 
این وعده داده شده است که اگر رفتارهای تند و افراطی خود را تشدید کند، 
آنها می توانند نظر اعضای کمیته نوبل برای اعطای این جایزه سیاسی به وی 
را جلب کنند. بر این اساس برای نرگس محمدی دستورالعمل هایی تهیه شده 
که وی طی چند ماه گذشته درحال اجرای آنها بوده تا بتواند نظر اعضای کمیته 
نوبل را جذب و این جایزه را نصیب خود کند. عدم استفاده از حق مرخصی یا 
فرصت های درمانی داخل زندان و همچنین اصرار به ایجاد تشنج و ناآرامی و 
اقدامات رسانه ای علیه کشور همگی رفتارهایی است که در سودای دستیابی 
به جایزه امنیتی نوبل توسط نرگس محمدی بروز داده می شد و این واقعیت روز 
گذشته کاملا آشکار شد. همچنین به واسطه حضور فرزندان نرگس محمدی در 
، وی طی ماه های گذشته و با مساعدت و همکاری مقامات زندان  خارج از کشور
حتی اجازه استفاده از تلفن همراه به صورت محدود و صرفا برای تماس با فرزندان 
خود را داشته، اما از همین امکان برای پیشبرد اهداف خود در کسب جایزه صلح 

نوبل و پیشبرد بازی طراحی شده سوءاستفاده کرده است. 

   شیرین عبادی، استاد جایزه بگیر محمدی
بعد از شیرین عبادی نرگس محمدی دومین زن ایرانی است که بنیاد به ظاهر 
علمی نوبل به او جایزه صلح داده است. شیرین عبادی، رئیس کانون مدافعان 
حقوق بشر است که در سال 2003 یعنی همان سالی که آمریکا به عراق حمله کرد 
به دلیل آنچه »تلاش برای ترویج مردم سالاری و رعایت حقوق بشر به ویژه در مورد 
حقوق زنان و کودکان« موفق به دریافت جایزه صلح نوبل شده است. حال بعد از 
گذشت 20 سال درحالی که مردم ایران تحت شدید ترین تحریم های ضدحقوق 
بشری آمریکا و کشورهای غربی هستند نرگس محمدی که در کانون مدافعان 
حقوق بشر عضویت دارد و به نوعی شاگرد او محسوب می شود به دلیل آنچه »مبارزه 
علیه سرکوب زنان و تلاش برای تقویت و تحکیم حقوق بشر و آزادی برای همگان« 
خوانده شده است از جانب کمیته صلح نوبل شایسته دریافت این جایزه اعلام 
شد. دلیل این انتخاب را نیز می توان در اظهارات رئیس این کمیته یافت؛ »شعار 
زن زندگی آزادی معترضان به درستی بیانگر فداکاری و کار نرگس محمدی است.« 
محمدی و عبادی درحالی جایزه صلح نوبل را دریافت کرده اند که با حمایت از 
تحریم های گسترده علیه مردم کشورشان و علیه حقوق بشر شمشیر گشوده اند 
، چرچیل و اسحاق رابین  درست همان طور که چهره هایی همچون جیمی کارتر
جایزه صلح نوبل را صاحب شدند تا نشان دهند برخلاف ادعای صاحبان 

جایزه لازمه دریافت این جایزه تقابل هرچه بیشتر با صلح و حقوق بشر است. 

خبر یک خط بود »بیهوش شدن یک دختر دانش آموز 16 ساله 
در متروی تهران« که به سرعت توانست در صدر اخبار کشور قرار 
ــا گراوند دانش آموز 16 ساله تهرانی بعد از وارد شدن  ــرد. آرمیت بگی
به داخل قطار متروی متوقف در ایستگاه میدان شهدای تهران، 
بیهوش شده و بلافاصله به زمین می افتد. موضوعی که ابهامات آن 
می توانست دوباره غائله جدیدی را به راه بیندازد. این ماجرا شروع 
آزمون سخت رسانه ای دیگری بود که دوباره بر سر راه مسئولان و 
همه رسانه های کشور قرار گرفت. با این تفاوت که از رسانه ها و 
مسئولان امر توقع می رفت با توجه با تجربیات سال گذشته این 
ی هرچه بیشتری نسبت به قبل موضوع را اطلاع رسانی  بار با هوشیار
ــی راه را  ــکار عموم ــش های اف ــات و پرس ــخ ابهام ــا دادن پاس ــد و ب کنن
بر ایجاد شبهه و شیطنت های رسانه ای رسانه های خارج از ایران 
ببندند. واکنش رسانه های خارج از ایران به حادثه آرمیتا گراوند 
و همچنین اظهارنظرهای بی محابا و تند و تیز مقامات غربی به 
این اتفاق به خوبی نشان دهنده رصد گسترده مسائل داخلی ایران 
که می خواهند از کوچک ترین اتفاق و شبهه  توسط آنان است چرا
ــد.  ــتفاده کنن ــور اس ــش کش ــت و آرام ــم و امنی ــم زدن نظ ــت بره در جه
در سال های اخیر زنان و مسائل آنان به خصوص مساله پوشش 
این دستاویز را فراهم کرده است. اما آزمون رسانه ای آرمیتا گراوند 
از رسانه های ایرانی چطور گرفته شد و در کدام مرحله ها موفق 

بوده یا نبوده ایم؟

   »آب یخ« انتشار فیلم مترو روی آتش رسانه های 
فارسی زبان

بلافاصله بعد از خبری شدن این ماجرا همه رسانه  های فارسی زبان این 
موضوع را سر دست گرفتند تا از ظرفیت این حادثه برای تولید غائله 
ــه گفته  و آشوبی دیگر در کشور استفاده کنند. اینترنشنال ادعا کرد ب
یکی از خبرنگاران خارج از ایران! این دانش آموز چون مقنعه خود را سر 
نکرده مورد تذکر حجاب بانان قرار گرفته و بعد از درگیری با آنها سرش 
ی  ، خبرگزار ــه جایی خورده و بعد غش کرده  است. بعد از این خبر ب
یدئویی از لحظه وارد شدن آرمیتا به داخل قطار نشان  ایرنا با انتشار و
داد هیچ برخورد و حتی نزاع کلامی رخ نداده است و این دانش آموز 
ــوش  ــار بیه ــت فش ــت اف ــه عل ــرو ب ــه مت ــدن ب ــد از وارد ش ــه بع ــا چندثانی تنه
ن فوت وقت  یدئو بدو شده  است. همین اطلاع رسانی به موقع و انتشار و
توانست آب یخی بر آتش روشن شده توسط رسانه های فارسی زبان 
که سال قبل نیز می توانست به همین سرعت انجام  باشد. اتفاقی 
ی ها در انتشار آن بر شدت ماجرا افزود.  شود اما تاخیر و سهل انگار
یدئوی چندثانیه ای و مطرح کردن این  بعد از وارد کردن شبهه به این و
ابهام که ممکن است پیش از وارد شدن به محل قطار درگیری رخ داده 
یدئوهایی از لحظه ورود این دختر دانش آموز به ایستگاه  باشد باز هم و
ی شهدا منتشر شد که ماجرا  ی در ایستگاه مترو مترو و دقایق حضور و

را برای شنوندگان خبر بیهوشی آرمیتا به طور کامل شفاف می کرد. 

   ایجاد چتر حمایتی داخلی 
برای خانواده آرمیتا گراوند

بعد از حوادث شهریورماه سال گذشته و التهاباتی که به بهانه فوت مهسا 
امینی در مقر پلیس امنیت اخلاقی، شکل گرفت این موضوع مطرح 
شد که این دختر جوان سابقه عارضه مغزی و عمل جراحی داشته 
 است. اما فیلم صحبت های پدر مهسا امینی در بالای سر دخترش 
ی او درست یک ماه بعد منتشر شد!  درباره ضربه نخوردن و سابقه بیمار
دقیقا بعد از آنکه با تغییر ماهیت اعتراض به اغتشاش، آشوب های 
ــدر  ــای پ ــم صحبت ه ــار فیل ــر انتش ــود دیگ ــیده ب ــود رس ــه اوج خ ــی ب خیابان
مهسا امینی کارایی لازم را نداشت چون فیلمی که انتشار آن در همان 
روزهای ابتدایی می توانست برطرف کننده ابهامات باشد و جلوی 
ی بعد از مرگ سهراب بدل  ی التهابات را بگیرد به نوشدارو پیشرو
یشه های شکل گیری  یوی رسانه ای این بود که ر شود. حاصل این سنار
ــن زدن  ــرای دام ــد ب ــانه های معان ــلاش رس ــا ت ــه و ب ــیه رفت ــه حاش ــراض ب اعت

ین شکل ممکن ادامه پیدا  کرد. در  به آتش آشوبکار به رادیکال تر
ی  ماجرای آرمیتا گراوند اما کار رسانه ای حساب شده تر بود. خبرگزار
یدئوهای مترو در اقدامی دیگر با پدرومادر این  ایرنا پس از انتشار و
ــان  ــا به روشنی بی دانش آموز گفت وگو کرد. در این گفت وگو مادر آرمیت
ی مسجل شده  است  ــرای و ــده  و ب ــرو را دی می کند تمامی فیلم های مت
که هیچ گونه درگیری و زدوخوردی بین آرمیتا و نیروهای مترو بر سر 
باره علت این حادثه به صراحت  حجاب وجود نداشته  است. او در
ی شهدا  ــرای رفتن به مدرسه در مترو ــا دوستانش ب ید: »دخترم ب می گو
قرار گذاشته بود که پس از ورود به ایستگاه قطار هنگام سوارشدن دچار 
گن قطار  افت فشار شد و پس از به هم خوردن تعادلش سرش با لبه وا
برخورد می کند.« شهین احمدی مادر آرمیتا در ادامه از کسانی که به 
باره این ماجرا هستند خواست به جای این کار  ی در دنبال حاشیه ساز
برای سلامتی دخترشان دعا کنند. صحبت های واضح و آشکار پدر 
و مادر آرمیتا درباره وضعیت سلامتی دخترشان و وضعیت رسیدگی 
ــرای این  مناسب بیمارستان، همان اول حاشیه امن و چتر حمایتی ب
خانواده در داخل کشور درست کرد و بین آنها و رسانه های خارج از 
ی جدی انجام داد. عدم همراهی این خانواده با  ایران فاصله گذار
رسانه های ضدایرانی و حمایت آنان از سوی مسئولان کشور باعث شد 
ی ها و شیطنت های رسانه ای داخلی  این خانواده از شر حاشیه ساز
و خارجی دور بمانند. موضوعی که در ادامه نیز باید لحاظ شود و به 

این دوران محدود نشود. 

   شاهد از غیب برای گاردین رسید؟
بعد از مصاحبه شفاف و روشن خانواده گراوند با رسانه های داخلی 
ــاه شدن  ــاره دخترشان و کوت ــرای عدم تولید حاشیه درب کشور و تقاضا ب
دست رسانه های خارجی از این خانواده بازار حاشیه ها و خبرهای 
کذب حسابی گرم شد. روز گذشته در خبری اعلام شد مادر آرمیتا پس 
یاد و اعتراض کرده که به  از ممانعت ماموران از حضور او در اتاق آرمیتا فر
همین دلیل ماموران امنیتی مستقر در بیمارستان او را بازداشت کردند. 
خبری که بلافاصله از سوی رسانه های داخلی کشور تکذیب شد تا منبع 
یر سوال  خبر رسانه های خارج از ایران در ماجرای آرمیتا گراوند باز هم ز
 » ینتور یک و برود. روزنامه گاردین نیز روز گذشته در گزارشی به قلم »پاتر
گراوند  ــه آرمیتا ــا دوتن از شاهدان عینی حادث و »دیپا پرنت« ادعا کرد ب
گفت وگو کرده است. گاردین مدعی شد این افراد شاهد ضرب وشتم 
ــد  ــوده  و معتقدن ــرو ب ــن مت گ ــل وا ــان زن در داخ ــک حجاب ب ــط ی ــا توس آرمیت
یک حجاب بان آرمیتا را به خاطر نداشتن حجاب هل داده  است. در 
متن این خبر که روز پنجشنبه 13 مهر به نقل از شاهدانی عینی به 
شرح وقایع روز بی هوش شدن آرمیتا گراوند پرداخته آمده است: »یکی 
گن مترو به دلیل بر  از زنان مامور حجاب بان، آرمیتا را پس از ورود به وا
ی »محکم هل داده« است. یکی از شاهدان  سر نداشتن حجاب اجبار
گن مترو در روز  عینی به گاردین گفت که اندکی پس از ورود آرمیتا به وا
ی با او به دلیل  ی و مجری طرح حجاب اجبار ، یک زن چادر نهم مهر
نپوشاندن موهایش شروع به مشاجره کرد. براساس این گزارش، زن با 
یاد از آرمیتا پرسیده است چرا روسری )مقنعه( بر سر ندارد و این دختر  فر
ی؟«  ــردار ــادرت را ب ــه چ ــم ک ــو می خواه ــن از ت ــر م ــخ داده: »مگ ــوان پاس نوج
ن حجاب  بان با حمله  در ادامه، بحث آن دو به خشونت کشیده و ز
فیزیکی به آرمیتا، او را به شدت هل داده است. شاهد عینی دیگری 
ــود.«  ــیار ب ــوز هوش ــاد »هن ــن افت ی زمی ــی رو ــا وقت ــه آرمیت ــت ک ــن گف ــه گاردی ب
ی حجاب بان را دیده اند که  شاهدان گفته اند در ادامه همان زن چادر
پشت آمبولانسی منتظر ایستاده که برای بردن آرمیتا به بیمارستان آمده 
بود. گاردین در ادامه گزارش خود یادآور شد رسانه های حکومتی تا این 

گن منتشر نکرده اند. لحظه هیچ فیلمی از داخل وا
همه این گفت وگوهایی که گاردین مدعی آن شده درحالی است که 
طبق فیلم حادثه باید همه آنها در مدت زمان حدودی سه ثانیه رخ 
ــان از  ــد نش ــور دارن ــا حض ــه آنج ــانی ک ــدام از کس ــار هیچ ک ــد و رفت داده باش
درگیری یا نزاع در آن لحظه را نمی دهد. همچنین این ادعا دقیقا خلاف 
ادعای اولیه رسانه های فارسی زبان خارج از ایران مبنی بر درگیری آرمیتا 
دقایقی قبل از بیهوش شدن است. پیش از این آنها مدعی شده بودند 
آرمیتا قبل از ورود به مترو درگیری داشته و به خاطر اثرات ناشی از آن 

بعد از ورود به قطار دچار حادثه شده  است. 

   ذره بین مقامات غربی روی اتفاقات ایران
گراوند به دلیل اطلاع رسانی درست رسانه ها  دامنه ماجرای آرمیتا 
و  گذشته  التهابات سال  کشور و همچنین سرد شدن  در داخل 
یسیون چندان گسترده  نشد.  ــا فراخوان های اپوز عدم همراهی مردم ب
کشور و همچنین  کردن  اما تلاش های خارج از ایران برای بحرانی 
بی جالب توجه  اظهارنظرهای بی محابای برخی مقامات کشورهای غر
کنش هایی که به خوبی نشان از مطالعه جدی  بود. اظهارنظرها و وا
ی مسائل اجتماعی داخل کشور به خصوص در حوزه زنان دارد  آنان رو
بی برای ادامه دار  و حتی می توان تقدیرها و جایزه های جهانی و غر
ی اسلامی ایران را بخشی از  کمیت جمهور کردن مبارزات علیه حا
یزی ها و اقدامات آنان در جهت تشویق مبارزات سیاسی و  برنامه ر

اجتماعی زنان ایرانی دانست. 
کرد:  کشور آلمان در اظهارنظری اعلام  یر خارجه  بوک،  وز  آنالینا بر
»دوباره دختر جوانی در ایران برای جانش می جنگد فقط برای اینکه 
بوک  در مترو دیده می شده است. این غیرقابل تحمل است.« خانم بر
کنش به فیلم منتشر شده از خانواده  بط و در وا در اظهارنظری بی ر
بین نیست.  گراوند در توییتر نوشت: »جای پدر و مادر جلوی دور
حق آنهاست که بر بالین دخترشان باشند.« اظهارنظری که به خوبی 
نشان می دهند این دست اطلاع رسانی های به موقع چقدر می تواند 
مفید و اثربخش باشد. عزرا زایا ، یکی از مقامات ارشد وزارت امور 
باره این ماجرا اظهارنظر کرد  یکا در امور حقوق بشر نیز در خارجه آمر
یر  و تلاش کرد بیهوش شدن آرمیتا را به مساله حجاب گره بزند. وز
باره این موضوع  بی خود جا نماند و در خارجه کانادا نیز از همتایان غر
بی تلاش  اظهارنظر کرد تا بیش از پیش مشخص شود که دولت های غر
می کنند آتش خاموش شده التهابات سال گذشته را هر طور که شده 
روشن نگه دارند و برای این هدف نیز منتظر کوچک ترین تحرکات 
ــه مساله حجاب  ــا مرتبط کردن آن ب ــا ب ــار داخل کشور هستند ت و اخب
کنش سخنگوی وزارت  ماجرا را بزرگنمایی کنند. این اظهارات البته با وا
ی اسلامی ایران نیز روبه رو شد. ناصر کنعانی در پیامی  خارجه جمهور
یانه و جانبدارانه و  تند و تیز نوشت: »به جای اظهارات مداخله جو
ابراز نگرانی غیرصادقانه نسبت به زنان و دختران ایرانی، بهتر است 
یکا، آلمان و انگلیس باشید و به  نگران پرسنل بهداشتی، بیماران آمر

وضعیت آنها رسیدگی کنید.«

   تلاش برای زیر سوال بردن واقعیت
ی ایرنا چهارشنبه 12 مهر به شکل جامع و کاملی با چندتن  خبرگزار
کرد و این  از همکلاسی ها و همراهان آرمیتا در روز حادثه گفت وگو 
باره جزئیات اتفاقات آن روز  دانش آموزان به شکل جامع و کاملی در
به خصوص لحظات بیهوشی آرمیتا، نحوه زمین خوردن و اصابت سر 
ی از قطار و همچنین  ، خارج کردن و این دانش آموز با سکوی مترو
کردند. تطبیق همه صحبت ها با  انتقال او به بیمارستان صحبت 
ی ایستگاه شهدای تهران و همچنین  فیلم های منتشرشده از مترو
تهیه و انتشار به موقع این مصاحبه از سوی رسانه های داخلی و 
ــی  ــه قدیم ــش حرب ــش از پی ــت بی ــی توانس ــکار عموم ــه  اف ــب ب ــخ مناس پاس
کمیت برای عدم بیان  کلیشه شده »تحت فشار قرار گرفتن از سوی حا

کند.  واقعیت« را نخ نما 
یر سوال بردن روایت ارائه شده  در سوی مقابل رسانه های معاند برای ز
یچه وله فارسی روز چهارشنبه 13 مهر در  فعال شدند. در همین راستا دو
خبری به نقل از شورای هماهنگی تشکل های صنفی فرهنگیان مدعی 
شد که رئیس حراست وزارت آموزش و پرورش در محل مدرسه محل 
 ، تحصیل آرمیتا گراوند حاضر شده و با تهدید معلمان این دانش آموز
کیدکرده است که انتشار هرگونه خبر یا حتی عکسی از آرمیتا گراوند  تا
یمه  ، جر ی و به وسیله معلمان این دانش آموز ازطریق صفحات مجاز
سنگینی خواهد داشت و معلم خاطی، مستقیم اخراج خواهد شد. 
همچنین این سایت مدعی شد دوستان آرمیتا تحت فشار هستند تا 
ی  از هرگونه اطلاع رسانی پیرامون وضعیت آرمیتا در روز حادثه خود دار
ی رسمی بنشینند و بروز  کرده و علاوه بر آن جلوی دوبین های خبرگزار
ــا بستن  ــرار است ب ــار ق ــه ای را منکر شوند. این قبیل اخب ــه حادث هرگون
ی ایرنا را به شکل  ی فیلم روز گذشته خبرگزار همه راه های شفاف ساز

یر سوال برده و به نوعی پاسخی به آن باشند.  ناشیانه ای ز

نرگس محمدی زندانی سیاسی ایرانی جایزه نوبل صلح گرفت؛ کسی که پیش از این خواهان تحریم های اقتصادی علیه ایران بود
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، باراک اوباما، یاسر عرفات و جیمی کارتر بخشی از افرادی  شیمون پرز
هستند که جایزه صلح نوبل را به خود اختصاص داده بودند و با توجیه 
ی صلح و ثبات کمک کرده بودند، این  اینکه آنها به نحوی به برقرار
جایزه به آنها اختصاص پیدا کرده بود. فارغ از اینکه جایزه صلح نوبل 
را تشریفاتی بدانیم که مثل دیگر جوایز بین المللی  انگیزه های سیاسی 
در آن دخیل است یا نه، صلح نوبل امسال بار دیگر به یک ایرانی 
تعلق گرفت که نام چندان شناخته شده ای نبود. نرگس محمدی، 
به عنوان برنده جایزه صلح نوبل 2023 انتخاب شد، محمدی نه در 
ایران و نه در عرصه های بین المللی نام چندان شناخته ای شده ای 
یگر  نیست، آنقدر که رسانه ها به خاطر شباهت نام او با یک باز
یگر ایرانی منتشر کردند.  یافت جایزه را با عکس آن باز ایرانی، خبر در
محمدی را شاید بشود از مدافعان تحریم ایران دانست. او البته 
گرچه در موضع گیری هایش تلاش می کند خطی میان مردم ایران  ا
و نظام ترسیم کند و بگوید مدافع محدود کردن حکومت است نه 
مردم، اما نهایتا از تحریم و محدود کردن ایران استقبال می کند. شاید 
درطول سال های مختلف، روایت های متفاوتی درباره چگونگی 
گر نگاهی اجمالی  اهدای جایزه صلح نوبل وجود داشته باشد اما ا
یم،  به افرادی که در سال های مختلف، برنده این جایزه بودند بینداز
عموما شخصیت ها و سیاستمداران مشهور غربی برندگان این جایزه 
، روزولت  ، یاسر عرفات، کارتر ک اوباما، شیمون پرز بوده اند؛ مثل بارا
کادمیک و علمی هم بوده اند  ... اما در این میان شخصیت های آ و
که این جایزه را از آن خود کرده اند، مثلا »موسسه حقوق بین الملل« 
به خاطر تنظیم اصول کلی حقوق بین الملل در سال 1904 این جایزه 
« به خاطر نوشتن کتاب »تفنگ تان  را از آن خود کرد یا »برتا فان سانتر
ید« برنده این جایزه شد. جایزه صلح نوبل امسال اما  را زمین بگذار
به کسی تعلق گرفت که شناخته شده نبود و اقدام قابل توجهی که بر 
یافت آن بود نیز در ذهن  اساس آن بتوان گفت محمدی شایسته در
مخاطب خواننده خبر نقش نمی بندد. اما اگر بخواهیم اهدای جایزه 
به یک زن ایرانی را با درنظر گرفتن اتفاقات سال گذشته و فضایی که 
در جامعه  بین الملل علیه ایران به وجود آمده تحلیل کنیم، می توان 
گفت محمدی انتخاب خوبی برای این جایزه بوده است. انتخاب 
یک خانم که در زندان  ایران بازداشت است، انتخاب خوبی برای 
زنده نگه داشتن این موضوع در مجامع بین المللی است که از سال 
پیش دنبال آن است جنبش »زن زندگی آزادی« را زنده نگه دارد و 
تصویر از زن ایرانی را با آدرس نرگس محمدی در جهان تثبیت کند. 
ی نیست که جایزه صلح نوبل به یک زن ایرانی که  این البته اولین بار
چندان شناخته شده نیست تعلق می گیرد، انتخاب شیرین عبادی 
نیز به عنوان برنده این جایزه پیش از این در سال 2003 اتفاق افتاده 
ی را بشناسد اما همین جایزه  بود تا آن موقع تقریبا کسی نبود که و
باعث شد پس از این تبدیل به فردی شناخته شده شود؛ اتفاقی که 
حالا و با تعلق این جایزه قرار است برای نرگس محمدی بیفتد و فردی 
ی به نحوی خود را مطرح کند، حالا  که تلاش می کرد با حاشیه ساز
تبدیل به فعال حقوق بشری شده است که علیه محدودیت های 

زنان در ایران فعالیت می کند. 
حقوق زنان و پایمال شدنش همیشه موضوعی بوده است که 
می توان از طریق آن افکار عمومی را در جهان در اختیار گرفت، 
به نظر می رسد حالا و بعد از گذشت اتفاقات سال گذشته مساله 
زنان موضوع خوبی برای اعمال فشار بین المللی بر ایران باشد، ارائه 
تصویر تحریف شده از زنان ایران هم در این چهارچوب قابل تحلیل 
است و در این تصویر قرار است نرگس محمدی قهرمان مبارزه با 
این محدودیت ها تعریف شود. براساس همین تصویر ساخته شده 
گر بگوییم تصویری که از زنان ایرانی در رسانه های  اغراق نیست ا
فارسی زبان یا در عرصه های بین المللی ساخته می شود، شبیه زنانی 
است که در حکومت طالبانی افغانستان زندگی می کنند و از ادامه 
تحصیل و فعالیت های اجتماعی محرومند. گاهی احساس وجود 
محدودیت ها از وجود خود آنها موثرتر عمل می کند و حتی در میان 
ی غلط از  زنان ایرانی نیز این حس را به وجود می آورد. تصویر ساز
زنان ایرانی با شانتاژهای رسانه های فارسی زبان را باید در فقدان 
یک روایت دقیق از زن ایرانی توسط خودمان جست وجو کنیم. 
نبود تعریف و روایت درست در همین راستا بوده که باعث شده 
کند که اصلا شباهتی با زنان جامعه  است روایت هایی غلبه پیدا
ی بر اخبار چند روز اخیرکافی است  ایرانی نداشته باشد. تنها مرور
ن ایرانی در اختیارمان قرار  ی از ز تا سوژه های خوبی برای روایت ساز
بدهد، برای مثال نتایج قبول های کنکور 1402 روز گذشته درحالی 
منتشر شد که 61 درصد از قبول شدگان کنکور سراسری را به خود 
اختصاص داده بود، این آمار به نسبت سال های گذشته درحال 
افزایش است و این یک وجه از تصویر زن در جامعه ایرانی است. 
، قایقرانی کهبه همراه تیمش در مسابقات آسیایی  مهسا جاور
ی که به خاطر فرزندش،  ، صاحب مدال نقره شد، مادر هانگژو
چندسالی ورزش را کنار گذاشت و در مدت زمان کوتاهی فرصت 
کرد برای مسابقات آماده شود، تصویری دیگر از زن ایرانی است. 
لعبت گرانپایه، پزشک متخصص خانمی که 54 هزار ویزیت رایگان 
ن  و 1500 جراحی رایگان انجام داده است، هم تصویری دیگر از ز
ایرانی است. زنان ایران، هرکدام یک وجه از تصویر زن ایرانی را 
بازنمایی می کنند که به تنهایی کامل نیستند. در سطح کلان روایت 
درستی از زنان جامعه ایرانی گفته نمی شود و در میان این فقدان 
ی جشنواره های نمایشی با موضوع  روایت بدسلیقگی ها در برگزار
کنش های  زن و ساخت روایت هایی مثل بانوی اول و دوم که وا
ی های  منفی به همراه دارد، شرایط را بدتر می کند و بر روایت ساز

غلط در این حوزه صحه می گذارد. 
فارغ از لزوم روایت سازی واقعی از زنان ایرانی، اما نمی توان این موضوع 
را کتمان کرد که بالاخره برخی نقص ها و محدودیت های قانونی، 
ی که با  در حوزه زنان وجود دارد، موضوعی که رهبری نیز در دیدار
بانوان داشتند به لزوم اصلاح آن اشاره کردند. بعد از این اما اقدام و 
کار قابل توجهی برای اجرای آنچه رهبری مطرح کردند، انجام نشد 
و مورد توجه مسئولان قرار نگرفت و می توانیم بگوییم تقریبا رها شد. 
اصلاح قوانین و نقص ها در حوزه زنان در وهله اول می تواند نقش 
قابل توجهی در از بین بردن محدودیت های فعلی موجود داشته 

باشد و حس وجود محدودیت ها را از بین ببرد. 

روزنامه همشهری در یادداشتی که چهارشنبه  12مهرماه 
منتشر کرد جمله ای نوشت که می توان از آن به عنوان یک 
ــتی  ــهری در یادداش ــرد. همش ــاد ک ــدی ی ــانه ای ج ــتباه رس اش
گر سوار مترو شده  باشید و مسافر هرروزه این  یسد: »ا می نو
ناوگان باشید شاهد هستید که ماموران انتظامی در مترو 
ــکنان،  ــا هنجارش ــی ب یک ــورد فیز ــی و برخ ــری لفظ ن درگی ــدو ب
ب  حجا یت  عا ر کر  تذ جمله  یک  ن  بیا ف  صر فقط 
که همه  می دهند.« این یادداشت درحالی منتشر شد 
رسانه های داخلی بیهوش شدن آرمیتا گراوند را با ذره بین 
کی  بررسی کرده و همه فیلم های منتشر شده از مترو حا
از آن است که این دانش آموز نوجوان کوچک ترین تنشی 
در مترو نداشته و به فاصله چندثانیه بعد از سوار شدن 
قطار به علت افت فشار بیهوش می شود. این موارد نشان 
می دهد که این ماجرا اساسا هیچ ارتباطی با عدم پوشش 
ی نداشته و دلیلی موجهی برای پیوند  موی سر توسط و
زدن موضوع به ماجرای حجاب از سوی روزنامه همشهری 
زنامه همشهری بار دیگر با  وجود ندارد. یادداشت رو
رسانه های خارج نشین  به دست  گزکی  ایجاد شائبه 

ی داد.  برای فضا ساز

پایگاه خبری  فراز دیلی  ساعت 11 چهارشنبه شب مدعی شد 
با پدر آرمیتا گفت وگویی انجام داده  و او در این گفت وگو گفته 
سرکار است و اطلاع چندانی از وضعیت آرمیتا ندارد و فقط 
همین قدر می داند که دخترش در کما به سر می برد! خبری که 
بلافاصله با همان تیتر در شبکه های اجتماعی دست به دست 
شد و با آنچه که رسانه های داخلی پیش از این عنوان کرده بودند 
یار خسروی،  سردبیر  تضاد آشکاری داشت. اما دقایقی بعد  ماز
فراز در حساب کاربری خود اعلام کرد اشتباه بزرگی رخ  داده که 
منجر به این اطلاع رسانی غلط شده  است و خبر منتشر شده 
ی در ادامه این توییت بابت  در رسانه اش را تکذیب کرد. خسرو
این اتفاق از خوانندگان خبر عذرخواهی کرده و همه مسئولیت 
اشتباه را به عنوان سردبیر این سایت فراز به عهده گرفت. پس از 
آن نیز این خبر از درگاه این رسانه حذف شد. این موضوع نشان از 
ی برخی مدیران رسانه ای کشور در وقت بحران ها و  عدم هوشیار
بزنگاه های سیاسی دارد. بحران های رسانه ای اخیر به شکل جدی 
گویای این ماجراست که کوچک ترین شیطنت یا سهل انگاری در 
تولید محتوا و همچنین عدم اطمینان از منبع خبر چه خطرات 
و صدمات جبران ناپذیری برای کشور دارد و چقدر به تنش های 

اجتماعی در داخل کشور دامن خواهد زد. 

، خبرنگار سیاسی صداوسیما بعد از آنکه  آمنه سادات ذبیح پور
فیلم های منتشر شده از سوی مترو تهران به خوبی مساله عدم 
کوچک ترین برخورد با آرمیتا را نشان می داد، به یکباره توییت 
بحث برانگیز و بی موردی درباره دوربین و مدل قطار موردنظر 
می زند که بازتاب های رسانه ای گسترده ای پیدا کرده و بهانه 
تازه ای دست رسانه های خارج از ایران می دهد تا با ایجاد شبهه 
راه تنفسی برای خودشان پیدا کنند. ذبیح پور در توییت خود 
می نویسد: »برخی ها در ماجرای بی هوش شدن آرمیتا در مترو 
گن منتشر نشده. پرس و جو  پرسیدند که چرا فیلمی از داخل وا
کردیم گفتند قطارهای سری 100 دوربین ندارند.« بلافاصله بعد 
ی تهران که آرمیتا در  از این توییت ایرنا با راهبران خط چهار مترو
کید شد که قطار حامل  آن حضور داشت گفت وگو کرد و در آن تا
آرمیتا از سری 100 و فاقد دوربین است. اما اختلاف بر سر مدل 
قطار و اینکه آیا از سری 100 بوده یا 110 در شبکه های اجتماعی داغ 
شد. برخی نیز به نقل قول مدیران و مقامات مترو مبنی بر وجود 
کید کردند و این دست خبرها  گن های مترو تهران تا دوربین در وا
ی ها بیرون کشیدند و خواهان انتشار آن  را از آرشیو خبری خبرگزار
شدند. ایجاد شائبه در فضای مسموم و ملتهب این روزها از جمله 
اقدامات عجیبی بود که توسط خبرنگار صدا و سیما انجام شد. 

ادامه از صفحه۲ ادامه در صفحه۷ 

علی مزروعی
 خبرنگار گروه نقدروز

چه اشتباهات رسانه ای انجام دادیم؟

حرف نزدن که بلدی!
ی تهران با وجود آنکه  در آزمون رسانه ای بیهوش شدن آرمیتا گراوند در مترو
عملکرد بسیار بهتری را نسبت به سال قبل و ماجرای فوت مهسا امینی 
در مقر پلیس امنیت اخلاقی، دیدیم، اما باز هم شاهد برخی اشتباهات 
ک رسانه های  فاحش رسانه ای در داخل کشور بودیم که منجر به تامین خورا
یختن افکار عمومی  خارج از ایران شده و زمینه را برای ایجاد شبهه و به هم ر

مردم فراهم کردند. 

عطیه همتی
دبیرگروه نقد روز

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقدروز

فاطمه بریمانی ورندی
خبرنگار گروه نقد روز

مواضع رسانه های غربی و برخی مقامات مثل وزیر خارجه آلمان در ماجرای آرمیتا یک بار دیگر نشان داد جامعه ایران در چه موقعیت پیچیده ای قرار دارد

قصهآرمیتاوبازسازییکایده:
حقیقتچیست؟روایتهاکداماست؟


